
Settore 3 
Appalti e Contratti, Istruzione e Servizi Sociali

BANDO DI GARA

GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DELL’ART. 2, COMMA 2,
DELLA  LEGGE  n.120/2020,  PER   L’APPALTO  INTEGRATO  DEL  SERVIZIO   DI
PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DEL “COLLEGAMENTO ALLA
ABBASANTA-BUDDUSÒ-OLBIA DELLA S.S. 389 TRATTO ALÀ DEI SARDI-BIVIO PADRU“ – IV
LOTTO - 2° STRALCIO FUNZIONALE 

1)AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
Ente: PROVINCIA DI SASSARI
Indirizzo: Piazza d'Italia 31 – 07100 SASSARI
Internet: www.provincia.sassari.it
Informazioni amministrative: tel. 079/2069545 – 375.
Informazioni per iscritto: attraverso la sezione “Comunicazioni riservate al concorrente”, situata
all’interno  della  piattaforma  telematica  “Portale  Appalti”,  raggiungibile  all’indirizzo
https://gareprovinciasassari.maggiolicloud.it/PortaleAppalti  .  
RUP: Arch. Marco Carlino
Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principali  settori di attività: ente locale – Servizi
generali delle amministrazioni pubbliche.

Codice CPV:  45233120-6
Codice NUTS: ITG25
CIG 95169481F0  – CUI L00230190902202200006 - CUP   I21B03000190005

2) PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE
Procedura aperta:   procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli dell’art. 2,
comma 2, delle legge 120/2020 e degli artt. 44, 52, 58, 60 e 95 comma 3, lett. b) e 157 del d.lgs. 18
aprile 2016, n. 50

3) LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE E IMPORTO
Luogo di esecuzione dei lavori: Olbia 
Descrizione  dell’appalto: il  presente  appalto  ha  per  oggetto   l’ affidamento  congiunto  della
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori, mediante appalto integrato sul progetto definitivo
posto  a  base  di  gara,  dell’intervento  denominato  “Collegamento  alla  provinciale  “Abbasanta-
Buddusò-Olbia”  della  SS  389,  Tratto  “Alà  dei  Sardi-Bivio  Padru”  IV  Lotto”  2°  STRALCIO
FUNZIONALE
IL VALORE STIMATO DELL’APPALTO è pari ad euro 18.782.084,18

_________________________________________________
Provincia di Sassari – Piazza d’Italia 31 Sassari – Settore 3°

pec: protocollo@pec.provincia.sassari.it
Servizio Appalti – tel. 0792069545 fax 0792069253

https://gareprovinciasassari.maggiolicloud.it/PortaleAppalti


Con la presente procedura di gara si intende affidare la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei
lavori del Lotto n. 1 denominato “1^ FASE COSTRUTTIVA”, dell’importo a base d’asta di €
10.849.655,18 (diecimilioniottocentoquarantanovemilaseicentocinquantacinque/18),  così  determi-
nato:

- importo dei lavori euro   10.565.000,00
- oneri della sicurezza non soggetti a ribasso euro        170.000,00
- importo servizio di progettazione esecutiva euro        114.655,18
L’Amministrazione  provinciale  in  qualità  di  stazione  appaltante  si  riserva  la  facoltà  di  affidare
all’operatore economico aggiudicatario del Lotto n. 1 - 1^ FASE COSTRUTTIVA, entro il triennio
successivo all’indizione della presente procedura di gara, la progettazione esecutiva e l’esecuzione
dei lavori del Lotto n. 2 - 2^ FASE COSTRUTTIVA fino alla concorrenza di un ulteriore importo a
base d’asta stimato in € 7.932.429,00, a condizione che siano state stanziate e rese disponibili le
ulteriori somme necessarie.     

4) TERMINE DI ESECUZIONE
Il  termine per l’esecuzione del contratto  è stabilito in  990 (novecentonovanta)  giorni naturali  e
consecutivi di cui 90 per la sola fase di progettazione e 900 per i lavori. 

5) FINANZIAMENTO

L’appalto è finanziato con con fondi FSC 2014-2020 di cui alle Deliberazioni CIPE n. 54/2016 e n.
12/2018  (Linea  di  Azione  1.1.1.  DGR  n.  22/58  del  20.06.2019)  come  da  Determinazione  n.
2452/36775  del  14/12/2020  del  Direttore  del  Servizio  Infrastrutture  di  Trasporto  e  Sicurezza
Stradale  della  R.A.S,  dell’importo  complessivo  di  €  14.500.000,00  (Codice  locale  assegnato:
VS_LLP_009 - PROGETTO SMU A1EA041)

6) CAUZIONI E GARANZIE
La garanzia a corredo dell'offerta è pari al 2% dell'importo a base d’sta  di euro 10.735.000,00 e
precisamente di importo pari ad € 214.700,90, salvo quanto previsto all’art. 93, comma 7 del D.Lgs.
50/2016.

7) SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA
Sono ammessi i soggetti di cui agli artt 45, 46, 47 e 48 del D.Lgs. n. 50/2016. , in possesso dei
requisiti prescritti.

8) REQUISITI DI IDONEITA’
Per l’esecuzione dei lavori:

a) attestazione di qualificazione SOA per progettazione e costruzione nelle seguenti 
categorie:
1. OG3 (prevalente) classifica VII^ o superiore;
2. OG13 (scorporabile SIOS) classifica III^ o superiore; 
3. OS12-A (scorporabile SIOS) classifica III^ o superiore;
4. OS13 (scorporabile SIOS) classifica III^ o superiore.

OVVERO

b) della  attestazione  SOA per sola  costruzione  nelle  medesime categorie  e  classifiche  su
elencate; in questo caso l’operatore economico è tenuto ad indicare o associare uno o più
progettista/i abilitato/i in possesso dei requisiti esplicitamente indicati nel disciplinare di
gara.

c) iscrizione  nel  Registro  delle  imprese  tenuto  dalla  CCIAA Camera  di  commercio
industria,  artigianato e agricoltura per attività coerenti  con quelle oggetto della presente

_________________________________________________
Provincia di Sassari – Piazza d’Italia 31 Sassari – Settore 3°

pec: protocollo@pec.provincia.sassari.it
Servizio Appalti – tel. 0792069545 fax 0792069253



procedura di gara. Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno
dei  Paesi  di  cui  all’art.  83,  comma  3  del  Codice,  presenta  registro  commerciale
corrispondente o dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è
stabilito.

d) Per la  PROGETTAZIONE ESECUTIVA almeno  un ingegnere iscritto all’Ordine degli
Ingegneri in categoria A (ex art. 51 R.D. n. 2357/1925 Regolamento per le professioni
d'ingegnere e di architetto) incaricato del coordinamento delle prestazioni specialistiche
degli eventuali ulteriori soggetti personalmente responsabili e nominativamente indicati
in sede di offerta

Ciascun concorrente deve essere in possesso dei requisiti dettagliatamente riportati nel disciplinare
di gara.

9) DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA GARA
La documentazione di gara è accessibile gratuitamente, per via elettronica, sul profilo della
stazione appaltante, al seguente link: http://albo.provincia.sassari.it/jalbopretorio/AlboPretorio
e sulla piattaforma: https://gareprovinciasassari.maggiolicloud.it/PortaleAppalti

10) RICEZIONE OFFERTE
L'invio telematico delle offerte dovrà avvenire per il tramite del Portale Appalti, raggiungibile al
seguente link  https://gareprovinciasassari.maggiolicloud.it/PortaleAppalti, entro le ore 09:00 del
30/01/2023;

11) MODALITA' E PROCEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE
L'espletamento della procedura si svolgerà in seduta pubblica alle ore 10.00 del 31/01/2023 presso
gli uffici del Settore 3 Appalti e Contratti – Piazza d'Italia 31 – terzo piano – Sassari o con modalità
a distanza.
Le successive sedute pubbliche proseguiranno nei giorni seguenti a decorrere dalle ore 10:00 della
mattina, salvo diversa indicazione che sarà comunicata ai concorrenti con apposito messaggio nella
scheda della gara, sezione “Comunicazioni della stazione appaltante” della piattaforma. 

12) DISCIPLINARE DI GARA
Il presente bando è integrato dal disciplinare di gara recante, in particolare, le norme relative alle
modalità di partecipazione, di compilazione e presentazione dell'offerta, ai documenti da presentare
a corredo della stessa nonché le ulteriori informazioni e disposizioni sulla procedura di gara.

13) RICORSO
E' possibile presentare ricorso contro il presente atto al tribunale Amministrativo Regionale della
Sardegna,  Piazza  Carmine  n.  22  -  09124  Cagliari  nel  termine  di  30  giorni  dalla  data  di
pubblicazione.

Il Dirigente ad interim
Arch. Giovanni Milia

_________________________________________________
Provincia di Sassari – Piazza d’Italia 31 Sassari – Settore 3°

pec: protocollo@pec.provincia.sassari.it
Servizio Appalti – tel. 0792069545 fax 0792069253

https://gareprovinciasassari.maggiolicloud.it/PortaleAppalti
http://albo.provincia.sassari.it/jalbopretorio/AlboPretorio

		2022-12-22T18:58:20+0100
	MILIA GIOVANNI




